de 18 de setembro, o plano de intervenções no domínio das infraestruturas, e, pela Resolução n. º
110/2025, de 16 de outubro, autorizou o Ministério das Infraestruturas, Ordenamento do
Território e Habitação (MIOTH) a realizar as despesas necessárias à sua concretização, no
montante de parcial de 914.738.570$00 (novecentos e catorze milhões, setecentos e trinta e oito
mil, quinhentos e setenta escudos) do total de 3.999.896.672$00 (três mil novecentos e noventa e
nove milhões oitocentos e noventa e seis mil seiscentos e setenta e dois).

Ademais, verificou-se, entretanto, na fase de execução, a necessidade de reforço de determinadas
dotações orçamentais e de adequação de alguns objetos de aquisição, face à reavaliação dos danos
e das necessidades identificadas.

Considerando a necessidade de afetação de recursos financeiros adicionais e reforço da dotação

[...]

(MIOTH) a realizar as despesas necessárias à execução das intervenções constantes no quadro do
anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante, referente a financiamento complementar
do Plano Estratégico de Resposta e Recuperação das Ilhas de São Vicente, Santo Antão e São
Nicolau, no montante global de  905.744.904$00 (novecentos e cinco milhões, setecentos e
quarenta e quatro mil e novecentos e quatro escudos cabo-verdianos), acrescido de Imposto sobre
o Valor Acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor, destinadas à celebração de contratos-programa
e protocolos com as entidades gestoras indicadas.

2 - É ainda autorizado o reforço da previsão de dotação orçamental das intervenções abaixo